
„Zaļā josta” uzsāk Vislatvijas elektroiekārtu atkritumu vākšanas 

konkursu izglītības iestādēs 

Attīstot gadu gaitā izkoptu otrreizējo izejvielu vākšanas tradīciju Latvijas izglītības 

iestādēs, šajā mācību gadā „Zaļā josta” nāk klajā ar jaunu Elektrisko un elektronisko 

iekārtu atkritumu vākšanas konkursu – „Tīrai Latvijai!” Konkursa ietvaros ar izglītības 

iestāžu audzēkņu starpniecību otrreizējai pārstrādei tiks vāktas nokalpojušas vai 

nederīgas elektriskās un elektroniskās mājsaimniecības iekārtas. 

Konkursa mērķis ir veicināt skolēnu izpratni par elektroiekārtu atkritumu kaitīgo ietekmi uz 

vidi un apvienot bērnu spēkus, lai mazinātu vides piesārņojumu ar bīstamiem atkritumiem. 

Lai šo mērķi sasniegtu, „Zaļā josta” konkursu rīko ciešā sadarbībā ar AS „BAO” un Valsts 

izglītības satura centru, veicinot iespējami plašākas sabiedrības daļas iesaisti elektroiekārtu 

vākšanā. 

Konkursā aicinātas iesaistīties Latvijas pirmsskolas, vispārējās, profesionālās, interešu un 

augstākās izglītības iestādes. Lai pieteiktos dalībai konkursā, izglītības iestādei jāreģistrējas 

„Zaļā josta” mājas lapā www.zalajosta.lv izveidotajā konkursa elektroniskajā pieteikuma 

formā. Tās izglītības iestādes, kas reģistrēs savu dalību konkursā līdz 30.novembrim, varēs 

savāktās elektroiekārtas nodot divas reizes. Pārējām skolām elektroiekārtu izvešana tiks 

organizēta vienu reizi – konkursa noslēgumā. 

Jaunais konkurss jau ir ieguvis lielu atbalstītāju loku, kuriem pateicoties, izglītības iestādēm 

būs iespēja sacensties gan par vērtīgām balvām, gan krāt punktus un apmainīt tos pret 

dāvanām. 

Sadarbībā ar konkursa atbalstītājiem (Ventspils Jaunrades nama Planetārijs, Kurzemes 

Democentrs, Ventspils Piedzīvojumu parks, SIA „Skrīveru Saldumi” un SIA „Pūres 

„Šokolādes muzejs””) trīs konkursa dalībnieki, kuri būs savākuši visvairāk nolietoto 

elektroiekārtu, iegūs īpašas balvas. Galvenajā balvā – ekskursija „Viena diena Ventspilī”; 

savukārt veicināšanas balvas būs iespēja klasei doties ekskursijā un aktīvi darboties 

„Skrīveru Saldumos” vai „Pūres „Šokolādes muzejā”” un citos partneru uzņēmumos. 

Taču īpašas dāvanas varēs pelnīt ikviens konkursa dalībnieks. Par katriem savāktajiem 10 kg 

nolietoto elektroiekārtu konkursa dalībnieks saņem 1 punktu. Krājot punktus, konkursa 

noslēgumā tos būs iespējams apmainīt pret izvēlētajām balvām no plašā konkursa 

atbalstītāju piedāvājuma klāsta – dāvanu kartēm, zinātnes centru apmeklējumiem, 

aizraujošām ekskursijām un radošajām darbnīcām. 

Visas konkursa laikā savāktās nolietotās elektroiekārtas tiks nogādātas AS „BAO” 

elektroiekārtu pārstrādes cehā, atdalot pārstrādei piemērotās komponentes un droši utilizējot 

videi kaitīgās vielas. Tālāk visas pārstrādei piemērotās elektroiekārtu daļas nonāks 

attiecīgajās pārstrādes rūpnīcās, kur no tām tiks iegūtas vērtīgas otrreizējās izejvielas – 

metāli, plastmasa, gumija, stikls u.c.  

Uzziņai 

Elektriskās un elektroniskās iekārtas, kas ir beigušas savu darbību, salūzušas vai vairs netiek 

lietotas, kļūst par bīstamiem atkritumiem tajās esošo kaitīgo vielu un ķīmisko savienojumu 

dēļ. Nonākot apkārtējās vides ietekmē, elektroiekārtu korpuss sāk rūsēt un mitrums nokļūst 

iekārtu iekšpusē, veicinot tā koroziju, sastāvā esošo ķīmisko elementu oksidēšanos, bīstamu 

vielu nokļūšanu gaisā un augsnē. Īpaši videi bīstama ir saldēšanas iekārtās esošā freona 

izplūšana atmosfērā, kas veicina ozona slāņa noārdīšanos. Nepareizi apsaimniekotu nolietoto 

elektroiekārtu sastāvā esošās bīstamās vielas var izraisīt nopietnu kaitējumu cilvēka un 

dzīvnieku veselībai. Tādēļ ir svarīgi rūpēties, lai elektroiekārtas pēc darbības beigām tiktu 

savāktas un neizjauktā veidā nogādātas otrreizējai pārstrādei. 

http://www.zalajosta.lv/


Konkursu atbalsta  

Kurzemes Democentrs, Ventspils Jaunrades nama Planetārijs, Ventspils Piedzīvojumu 

parks, SIA „Skrīveru Saldumi”, SIA „Pūres „Šokolādes muzejs””, Zinātkāres centrs „Zili 

brīnumi", Bērnu Zinātnes centrs „Z(in)oo”; Izziņas ANO eksperimentu centrs „Lielvārdi”, 

Bērnu Zinātnes centrs „Tehnoannas pagrabi”, „Latvijas valsts meţi” un Mammadaba, Rīgas 

Zooloģiskais dārzs, Rīgas Zoodārza filiāle „Cīruļi”, Latvijas Dabas muzejs, Aglonas Maizes 

muzejs, muzejs „Minhauzena pasaule”, SIA „Lāči”, SIA „Zvaigzne ABC”, Spēle 

„Domātājs”, „Muzle.LV” u.c. 

Informatīvie atbalstītāji: Ţurnāls „Sīrups” un EKO medijs „Tīrai Latvijai!” 

 

Informāciju sagatavoja:  

SIA „Zaļā josta” mārketinga vadītāja 

Laima Kubliņa 

 

Papildu informācija: 

Ilze Liepa-Balode,  

„Zaļā josta” projektu direktore 

Tālr. 67808112,  

e-pasts konkurss@zalajosta.lv,  

www.zalajosta.lv 

mailto:konkurss@zalajosta.lv
http://www.zalajosta.lv/

